Дело №1-23/2020 (1-284/2019)

Поступило 02.10.2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2020 года г. Тогучин

Судья Тогучинского районного суда Новосибирской области Краснова О.В., при секретаре Голубевой Д.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тогучинского районного суда Новосибирской области Яско Н.В.,

подсудимого ФИО1,

с участием защитника Евстифеева В.К., 

рассмотрев в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, женатого, 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере в Тогучинском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 14 августа 2019 года около 10 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, находясь на придомовой территории 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, на котором произрастает дикорастущее растение конопля, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, руками, собрал верхушечные части растения конопля, которые поместил в полимерный пакет черного цвета, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой 16 г., что является значительным размером.

14 августа 2019 года ФИО1, незаконно храня при себе, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство в том же объеме, находясь на перроне остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги города Тогучина Новосибирской области, в 14 часов 10 минут, был задержан сотрудниками полиции, где на месте, а именно на перроне остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги г. Тогучин Новосибирской области, в присутствии двух понятых, проведен его личный досмотр, в ходе которого в полимерном пакете черного цвета, находящемся при нем в правой руке, обнаружено и изъято, наркотическое вещество - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой 16г.

С учетом того, что количество изъятого наркотического средства превышает 6 грамм, на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, утверждающего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, размер наркотического средства является значительным.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном полностью признал, заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник адвокат Евстифеев В.К. поддержал подсудимого, пояснив, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, условия постановления приговора в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Рассмотрев данное дело в особом порядке, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Такую квалификацию действий обвиняемого суд считает правильной, исходя из текста предъявленного обвинения, оснований для ее изменения не имеется, стороны о необходимости переквалификации обвинения в судебном заседании не заявляли.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога не состоит (л.д.93,94), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.96-98). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, наличие малолетнего ребенка на иждивении, наличие хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применений правил ст.64 УК РФ, не имеется. 

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую категорию преступлений в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ, так как ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд, руководствуясь принципами справедливости, законности и судейским убеждением, приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости, подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишение свободы в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку данный вид наказания будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого, оснований для назначения ст.53.1 УК РФ суд не находит. 

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о достижении целей уголовного наказания в отношении ФИО1 при применении ст.73 УК РФ, с возложением на него дополнительных обязанностей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, растительного происхождения, остаточной массой 14 г., являющееся наркотическим средством КАННАБИСОМ (МАРИХУАНОЙ), находящееся в полимерном пакете черного цвета, упакованное в картонную коробку, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Инская, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Согласно постановлению следователя от 16.09.2019 года (л.д. 116) процессуальными издержками признаны расходы в размере, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 при производстве предварительного расследования по назначению.

Размер расходов, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи по назначению, определен в соответствии с нормативными правовыми актами, и указанные расходы признаны процессуальными издержками обоснованно. 

В соответствии с ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство поддержал в судебном заседании.

При таких обстоятельствах и в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ указанные процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и их следует возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302, 307-309,316,317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком восемь месяцев, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, не реже 1 раза в месяц, являться на регистрацию в указанный орган.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, растительного происхождения, остаточной массой 14 г., являющееся наркотическим средством КАННАБИСОМ (МАРИХУАНОЙ), находящееся в полимерном пакете черного цвета, упакованное в картонную коробку, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Инская, после вступления приговора в законную силу, – уничтожить. 

Процессуальные издержки при производстве предварительного расследования по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда с соблюдением ограничений, установленных ст. 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор.

Судья О.В.Краснова